
Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 

г. Бузулука «Средняя общеобразовательная школа №8» 

 

ПРИКАЗ 

от  28.08.2020г.                                                                                               01-08/173/1 

г. Бузулук 

 

«О внесении изменений в основную образовательную программу 

среднего общего образования МОАУ «СОШ № 8» 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации», пункта 9 приказа Минобрнауки от 30.08.2013 № 1015 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», в соответствии с решением педагогического 

совета МОАУ «СОШ № 8» от 28.08.2020, протокол № 1, с целью приведения 

образовательной программы МОАУ «СОШ № 8» в соответствие с 

федеральными нормативными документами (принята на заседании 

педагогического совета МОАУ «СОШ №8» протокол № 1 от  28.08.2019г., 

утверждена приказом директора 01-08/270 от 28.08.2019г.):  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в основную образовательную программу среднего общего 

образования МОАУ «СОШ № 8» следующие изменения:  

1.1. В организационный раздел  

1.1.1. пункт 3.1. «Учебный план и его обоснование» изложить в новой 

редакции  согласно приложение 1 к настоящему приказу. 

1.1.2. пункт 3.2. «Календарный учебный график» изложить в новой 

редакции  согласно приложение 2 к настоящему приказу. 

2. Утвердить изменения в разделе основной образовательной программы 

среднего общего образования МОАУ «СОШ № 8» согласно приложению 1,2.  

3. Заместителю руководителя по УР, Матыциной Н.С, разместить на 

официальном сайте школы приказ о внесении изменений в ООП СОО в срок 

до 30.08.2020г. 

4. Контроль за реализацией ООП СОО с изменениями возложить на 

заместителя директора по УР, Добрынину И.В. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОАУ «СОШ № 8»                                                  С.В. Саяпина                                                         

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00MG22OB/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M6K2ME/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/499044345/XA00M6C2MG/


 

 

С приказом № 01-08/173/1  от 28.08.2020года ознакомлены: 

ФИО педагога Подпись 

Добрынина И.В.  

Матыцина Н.С.  

 
                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение №1 

                                                                                        к приказу 01-08/173/1  от  

28.08.2020г.    

 

 

 

Учебный план 
среднего общего образования 

муниципального 

общеобразовательного автономного 

учреждения 

города Бузулука 

«Средняя общеобразовательная школа 

№8» 

на 2020-2021 учебный год (ФГОС) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка к учебному плану 

 уровня среднего общего образования  (ФГОС СОО) 

2020/21, 2021/22 учебных годов. 

 

Учебный план ООП СОО определяет перечень, трудоемкость, последовательность 

и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, формы 

промежуточной аттестации обучающихся (п. 22 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).  

Учебный план является составной частью основной образовательной программы 

среднего  общего образования. Учебный план в соответствии с п. 18.3.1 ФГОС СОО 

обеспечивает введение в действие и реализацию требований Стандарта среднего общего 

образования, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной 

нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по 

классам (годам обучения), позволяет проследить полноту реализации основной 

образовательной программы среднего  общего образования МОАУ «СОШ №8», 

соответствующей ФГОС СОО.  

В ходе разработки учебного плана МОАУ «СОШ №8» использованы следующие 

нормативные правовые документы и методические материалы федерального и 

регионального уровней:   

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;   

2. Приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 г. № 413 "Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования";   

3. Приказ Минобрнауки России от 29 июня 2017 г. № 613 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

мая 2012 г. №413»;   

4. Примерная образовательная программа среднего общего образования (в ред. от 

12.05.2016). (Одобрена решением федерального учебно-методического объединения по 

общему образованию (протокол от 28.06.2016 года № 2/16-з);  

5. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013г. 

№1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;  

6. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 04.03.2010 

№ 03-413 «О методических рекомендациях по реализации элективных курсов»; 

7. Приказ министерства образования Оренбургской области от 23.07.2020г.  № 01-

21/978 «О формировании учебных планов образовательных организаций Оренбургской 

области, реализующих основные общеобразовательные программы,  в 2020/2021 учебном 

году». 

Учебный план для 10-11 класса ориентирован на 2-х годичный срок освоения 

образовательных программ среднего общего образования. Продолжительность учебного 

года, сроки каникул устанавливаются в соответствии с годовым календарным планом-

графиком. Продолжительность учебного года – 34 недель в 10 классе, 34 недели в 11 

классе. Продолжительность урока в 10-11 классах – 40 минут («Положение о режиме 

занятий обучающихся муниципального общеобразовательного автономного учреждения 

города Бузулука «Средняя общеобразовательная школа №8» протокол№1 от 28.08.2019г.). 

Продолжительность учебной недели составляет 6 дней.   

Учебная нагрузка обучающихся не превышает предельно допустимую и в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами (СанПиН 2.4.2.2821-10) при 



6-дневной учебной неделе составляет в 10-11-х классах – 37 часов в неделю. Количество 

часов за два года обучения – 2590. Максимальный объем обязательного домашнего 

задания соответствует санитарным правилам и нормам. 

Учебный план предполагает реализацию очной и заочной формы (дистанционное 

обучение) обучения школьников. Учебный план состоит из обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Занятия в 10-11-ых классах организованы в первую смену. 

Учебный план предусматривает изучение обязательных учебных предметов: 

учебных предметов по выбору из обязательных предметных областей, дополнительных 

учебных предметов, курсов по выбору и общих для включения во все учебные планы 

учебных предметов, в том числе на углубленном уровне.   

В соответствии с п.18.3.1 ФГОС СОО в ООП СОО МОАУ «СОШ №8» реализуются 

учебные планы следующих профилей: естественно-научный, гуманитарный, 

технологический. 

В соответствии с п. 18.3.1 ФГОС СОО учебный план ООП СОО МОАУ «СОШ № 8» 

любого профиля содержит 11 (12) учебных предметов и предусматривает изучение не 

менее одного учебного предмета из каждой предметной области и общие для включения 

во все учебные планы учебные предметы "Русский язык", "Литература", "Иностранный 

язык", "Математика", "История" (или "Россия в мире"), "Физическая культура", "Основы 

безопасности жизнедеятельности", "Астрономия". 

Учебный план профилей выстроен с ориентацией на будущую сферу 

профессиональной деятельности, с учетом предполагаемого продолжения образования 

обучающихся, именно поэтому по запросам обучающихся набор предметов, которые 

будут изучаться на базовом уровне, а также набор предметов, которые будут изучаться на 

профильном уровне, расширены. 

Учебный план технологического профиля содержит 11 учебных предметов, среди 

них 7 учебных предметов на базовом  уровне изучения, 4 учебных предмета на 

углубленном уровне изучения из соответствующей профилю обучения: «Русский язык» (3 

часа в неделю),  «Математика» (9 часов в неделю), «Физика» (6 часов в неделю)  и 

«Информатика» (4 часа в неделю). 

Учебный план естественно-научного профиля содержит 11 учебных предметов, 

среди них 8 учебных предметов на базовом  уровне изучения, 3 учебных предмета на 

углубленном уровне изучения из соответствующей профилю обучения:  «Биология» (5 

часов в неделю) и «Химия» (6 часов в неделю), «Русский язык» (3 часа в неделю). 

Учебный план  гуманитарного профиля содержит 11 учебных предметов, среди них 

8 учебных предметов на базовом  уровне изучения, 3 учебных предмета на углубленном 

уровне изучения из соответствующей профилю обучения: «Русский язык» (3 часа в 

неделю), «История» (5 часов в неделю)  и «Право» (2 часа в неделю). 

В учебном плане  технологического профиля предметная область «Русский язык и 

литература» представлена учебными предметами «Русский язык», «Литература». 

Учебный предмет «Русский язык» изучается на профильном уровне с объёмом 

учебной нагрузки 3 часа в неделю в 10«Т» классе с целью подготовки к сдаче единого 

государственного экзамена. 

В учебном плане  гуманитарного профиля предметная область «Общественные 

науки» представлена учебными предметами «История», «Право», «География», 

«Обществознание». 

Учебный предмет «Обществознание» изучается на базовом уровне с объёмом 

учебной нагрузки 4 часа в неделю в 10 «А» классе с целью подготовки к сдаче единого 

государственного экзамена. 

В учебном плане  естественно-научного и гуманитарного профилей предметная 

область «Математика и информатика» представлена учебным предметом 

«Математика», которая изучается на базовом уровне с объёмом учебной нагрузки 7 часов 



в неделю в 10 «А» классе позволяет удовлетворить запросы участников образовательных 

отношений, так как большинство обучающихся выбирают на ЕГЭ математику 

профильного уровня. 

В учебных планах  естественно-научного, гуманитарного и технологического 

профилей Предметная область «Физическая культура, экология и основы 

безопасности жизнедеятельности» представлена учебными предметами «Физическая 

культура» и «Основы безопасности жизнедеятельности».  

Учебный предмет «Физическая культура» изучается на базовом уровне с объёмом 

учебной нагрузки 2 часа в неделю в 10 классе. Третий час физической культуры 

реализуется школой за счёт часов внеурочной деятельности, посещения учащимися 

спортивных кружков и секций. 

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуальных 

проектов. Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под 

руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких 

изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: 

познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-

творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение двух лет 

в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом. 

Выполнение индивидуального проекта в 10-11-х классах ФГОС СОО школы 

регламентируется Положением об индивидуальных проектах учащихся 10-11-х классов 

ФГОС СОО. 

В соответствии с п.18.3.1 ФГОС СОО ООП СОО МОАУ «СОШ №8» предоставляет 

обучающимся возможность формирования индивидуальных учебных планов, 

включающих учебные предметы из обязательных предметных областей (на базовом или 

углубленном уровне), в том числе интегрированные учебные предметы и  дополнительные 

учебные предметы, курсы по выбору и запросу обучающихся.  

На основе результатов анкетирования обучающихся 9 классов и их родителей в 

конце 2019-20 учебного года в классах всех профилей (за исключением технологического 

профиля) в естественно-научный профиль добавлен предмет «Физика», в гуманитарный 

профиль «Обществознание» и «География» на базовом уровне.   

В учебный план включены дополнительные элективные курсы в соответствии со 

спецификой выбранного профиля с возможностью выбора:  

- для подгрупп гуманитарного профиля с целью развития общей культуры 

обучающихся, их мировоззрения, ценностно-смысловых установок, развитие 

познавательных, регулятивных и коммуникативных способностей, готовности и 

способности к саморазвитию и профессиональному самоопределению курс «Финансовая 

грамотность»; 

 - для технологического профиля инженерного направления с целью развития общей 

культуры обучающихся, их мировоззрения, ценностно-смысловых установок, развитие 

познавательных, регулятивных и коммуникативных способностей, готовности и 

способности к саморазвитию и профессиональному самоопределению курсы: 

«Схемотехника», «Схемотехника и робототехника. Принципы конструирования». 

При проведении занятий по иностранному языку, информатике осуществляется 

деление класса на две подгруппы при условии наполняемости класса не менее 25 человек.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

Учебный план обучающихся 10 «Т» класса МОАУ «СОШ №8»  

на 2020-2021 учебный год 

Технологический профиль 

Обязательные 

предметные области 
Учебные предметы 

Уровень 

изучения 

предмета 

Количество 

недельных учебных 

часов / количество 

учебных часов за год 

10«Т» класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 
Русский язык У 3 102 

Литература  Б 3 102 

Родной язык и родная 

литература 

Родной (русский) 

язык 

Б 1 34 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Б 3 102 

Общественные науки История 

 

 

Б 2 68 

Математика и 

информатика 
Математика У 9 306 

Информатика У 4 136 

Естественные науки Физика 

 
У 6 204 

Астрономия Б 0 0 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 68 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 2 68 

  

Индивидуальный 

проект 

   

1 34 

 
 

Всего  
36 1224 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Элективный курс «Схемотехника и 

робототехника. Принципы конструирования» 

 

1 34 

Итого  37 1258 



                          

 

 

         Учебный план обучающихся 10 «А» класса МОАУ «СОШ №8» на 2020-2021 учебный год 

                                  Естественно-научный профиль и гуманитарный профиль  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предметная область Учебный предмет 

Уровень 

изучения 

предмета 

Количество недельных 

учебных часов / 

количество учебных часов 

за год 

10 класс 
естественно-

научного профиля   

гуманитарного 

профиля 

Русский язык и 

литература 

Русский язык У 3 102 3 102 

Литература Б 3 102 3 102 

Родной язык и родная 

литература 

Родной (русский) 

язык 

Б 1 34 1 34 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский) 

Б 3 102 3 102 

Математика и 

информатика 
Математика 

Б 7 238 7 238 

Общественные науки 

История Б У 2 68 5 170 

Право  У 0 0 2 68 

География  Б 0 0 2 68 

Обществознание  Б 0 0 4 136 

Естественные науки 

Биология У  5 170 0 0 

Химия У  6 204 0 0 

Физика Б  2 68 0 0 

Астрономия Б 0 0 0 0 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

Б 2 68 2 68 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 2 68 2 68 

 
Индивидуальный 

проект 

 1 34 1 34 

ВСЕГО  37 1258 35 1190 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Элективные курсы 
Финансовая 

грамотность 

ЭК 
0 0 2 68 

ИТОГО  37 1258 37 1258 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со ст. 58 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего 

объема учебного предмета, курсы, дисциплины (модуля) образовательной программы, 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Проведение промежуточной 

аттестации входит в сумму часов учебных предметов, указанных в учебном плане и не 

предполагает дополнительную учебную нагрузку учащихся. Промежуточная аттестация 

проводится в соответствии с Положением о проведении промежуточной аттестации 

учащихся муниципального общеобразовательного автономного учреждения города 

Бузулука «Средняя общеобразовательная школа №8» и осуществлении текущего контроля 

их успеваемости, утвержденного педагогическим советом (протокол №1 от 29.08.2017г.) 

 

Формы  промежуточной аттестации: 

Предметы 10«А» 

естественно-научный 

профиль 

10«А» 

гуманитарный 

профиль 

10«Т» 

технологический 

профиль 

Русский язык Контрольная работа Контрольная 

работа 

Контрольная работа 

Литература Сочинение Сочинение Сочинение 

Родной (русский) язык Контрольная работа Контрольная 

работа 

Контрольная работа 

Иностранный язык  Контрольная работа Контрольная 

работа 

Контрольная работа 

Математика Контрольная работа Контрольная 

работа 

Контрольная работа 

Информатика   Контрольная работа 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

История Контрольная работа Контрольная 

работа 

Контрольная работа 

Обществознание  Контрольная 

работа 

 

География  Контрольная 

работа 

 

Физика Контрольная работа  Контрольная работа 

Химия Контрольная работа   

Биология Контрольная работа   

Право  Контрольная 

работа 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Тестовая работа Тестовая работа Тестовая работа 

Индивидуальный 

проект 

Проект Проект Проект 

Физическая культура Сдача контрольных 

нормативов 

Сдача контрольных 

нормативов 

Сдача контрольных 

нормативов 

Элективный курс 

«Финансовая 

грамотность» 

 Тестовая работа  

Элективный курс 

 « Схемотехника и 

робототехника. 

Принципы 

конструирования » 

         Проект 



Приложение №2  

к приказу № 01-08/173/1  от 28.08.2020года 
       

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ  ГРАФИК  

 МОАУ «СОШ №8» г. Бузулука на 2020 – 2021 учебный год  
 

 

Режим работы 
 

Каникулы  
 

Начало учебного года: 01.09.2020 года 

Продолжительность учебного года 

для 1-х классов – 33 недели      для 2-11 классов – 34 недели 

Окончание учебного года 

1-е классы – по истечении 33-х учебных недель 

2- 11 классы – по истечении 34-х учебных недель 

ВСЕГО в школе – 42 класса 

5-дневная учебная неделя: 1 - 4 классы (16 классов) 

6-дневная учебная неделя: 5-11 классы (26 классов) 

1 смена – 35 классов.  

Начало занятий с 8.30 ч. 

2 смена – 7 классов начальной школы (1 полугодие - 2 а, б, в, г; 4 а, б, г 

классы, 2 полугодие – 2а, б; 3 а, б, в, 4 а, б) 

Начало занятий с 14.00 ч. 

Продолжительность уроков:  

1-е классы: сентябрь, октябрь -3 урока по 35 мин.  

ноябрь, декабрь - 4 урока по 35 мин. 

Динамическая пауза в 1 классах – 40 минут 

 2 полугодие - 4 урока по 40 мин.  

    2 – 11 классы – 40 минут 

Расписание звонков по МОАУ «СОШ № 8» 

1 – 4 классы 5 – 11 классы 

1 смена 

1. 8.30 – 9.10 (10)                           

2. 9.20 – 10.00 (10)                         

3. 10.10 – 10.50 (20)                       

4. 11.10 – 11.50 (10)                       

5. 12.00 – 12.40 (10) 

6.      12.50 — 13.30                    

 

2 смена 

1. 14.00 – 14.40 (10) 

2. 14.50 – 15.30 (10) 

3. 15.40 – 16.20 (20) 

4. 16.40 – 17.20 (10) 

5. 17.30 – 18.10 (10) 

6. 18.20 – 19.00 

1 смена 

1. 8.30 – 9.10 (10) 

2. 9.20 – 10.00 (10) 

3.  10.10 – 10.50 (20) 

4. 11.10 – 11.50 (10) 

5. 12.00 – 12.40 (10) 

6. 12.50 – 13.30 

 

 

 

Расписание звонков для учащихся 1 классов 

1 четверть 2 четверть 3, 4 четверть 

1. 8.30 – 9.05 (10) 

2. 9.15 – 9.50 (10) 

Динамическая пауза  

3. 10.40 – 11.15 

1. 8.30 – 9.05 (10) 

2. 9.15 – 9.50 (10) 

Динамическая пауза  

3. 10.40 – 11.15 (10) 

1. 8.30 – 9.10 (10)                           

2. 9.20 – 10.00 (10)                         

3. 10.10 – 10.50 (20)                       

4. 11.10 – 11.50 (10) 

 

 

1 четверть 
 

01.09.2020 - 24.10.2020 

 

Осенние каникулы 

 

26.10.2020 - 04.11.2020 

 

 

 

2 четверть 

 

05.11.2020 – 29.12.2020 

 

Зимние каникулы 

 

30.12.2020 – 

10.01.2021 

 

 

 

3 четверть 

 

11.01.2021– 20.03.2021 

 

Доп. каникулы для 

учащихся 1-х классов 

 

08.02.2021 – 

14.02.2021 

 

Весенние каникулы 
 

22.03.2021 – 

28.03.2021 

 

Промежуточная 

аттестация: 

1 полугодие - 22.12-

29.12.2020г. 



 4. 11.25 – 12.00 

 

5. 12.00 – 12.40 

 

 

 

 

1-8  и 10 классы – 

26.04. – 28.05.2021г. 

9 и 11 классы – 

19.04 – 21.05.2021г. 

 

 

 


